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Červencová 
nezaměstnanost 
vzrostla na 3,8 %

O druhovýrobu 
Liberty mají zájem 
dvě firmy

Zájem o provoz závodů rourovny a vál-
covny plochých výrobků zadlužené 
Liberty Ostrava mají dvě společnos-

ti – Vítkovice Machinery Trade ze skupiny 
CE Industries miliardáře Jaroslava Strnada 
a Třinecké železárny ze skupiny Moravia 
Steel, které svůj zájem o provoz druhovýro-
by projevily už koncem července při jedná-
ní se zástupci české vlády. Hodnocení obou 
nabídek by ještě do konce týdne mohl obdr-
žet prozatímní věřitelský výbor. Ve čtvrtek 
to sdělil insolvenční správce Šimon Peták.

„Obě nabídky v tomto týdnu důkladně 
vyhodnocujeme a vyvíjíme maximální úsi-
lí k tomu, abychom dosáhli co nejlepších 
podmínek v oblasti úvěrového a tollingo-
vého financování. Předpokládáme, že hod-
nocení obou nabídek předložíme prozatím-
nímu věřitelskému výboru do konce tohoto 
týdne,“ řekl Peták.

Uvedl, že takzvaný tolling by mohl zna-
menat udržení 1500 až 1700 pracovních 
míst v obou závodech a další pozice v ob-
služných provozech. „Hutě spolu s tollingo-
vým financováním dále formou úvěru zís-
kají prostředky na výplaty těchto zaměst-
nanců. Zajištěním provozu také bude udr-
žena hodnota těchto částí podniku, což je 
důležité pro majetkovou podstatu a uspo-
kojení věřitelů,“ doplnil Peták. S nabídka-
mi obou zájemců se prozatímní věřitelský 
výbor seznámil už na svém středečním 
jednání. Podle dřívějších informací ČTK je 
záměrem tollingu i udržení obchodu. Huť 
by tedy od tollingové společnosti získaný 
materiál nejen zpracovávala, ale výrobky 
i prodávala, aby se udržel obchod.

Insolvenční správce zároveň připravuje 
i prodej nepotřebného majetku huti, který 
by pravděpodobně mohl začít do dvou mě-
síců. „Zisk z prodeje bude zahrnut do ma-
jetkové podstaty pro následné uspokojení 
věřitelů,“ řekl Peták.

Krajský soud v Ostravě v pátek zakázal 
Liberty Ostrava dále nakládat s podstat-
nou částí jejího majetku. Majetková práva 
nově vykonává právě insolvenční správce. 
Soud tak vyhověl návrhu prozatímního vě-
řitelského výboru a insolvenčního správce 
na omezení majetkových práv. Omezení 
platí například pro nakládání s vnitrosku-
pinovými pohledávkami nebo emisními 
povolenkami a právě i pro provozování 
rourovny a válcovny plochých výrobků, 
tedy závodů 15 a 16.

Dispoziční právo k ostatním závodům 
má ale nadále představenstvo huti. Jde 
například o závod 14, tedy válcovnu a drá-
tovnu, kde záměrem huti bylo spolupraco-
vat s polskou firmou Donquixote, která se 
zaštituje společností Qarmet. Peták tento 
postup huti opakovaně kritizoval. O dalším 

zachování provozu se podle Petáka hovo-
řilo i na středečním jednání prozatímního 
věřitelského výboru, kterého se účastnili 
i zástupci huti. Insolvenční správce tvrdí, 
že na jednání odmítli sdělit informace o dal-
ším postupu souvisejícím se zachováním 
provozu závodu 14.

„Naopak se dlužník svými vyjádřeními 
vůči prozatímnímu věřitelskému výboru 
a insolvenčnímu správci snaží zcela účelově 
navodit dojem, že představenstvo hutí roz-
hodnutím soudu z minulého týdne o ome-
zení dispozičních práv ztratilo veškerá 
dispoziční práva k výkonu manažerských 
činností. Takové tvrzení je samozřejmě ne-
pravdivé a jde jen o snahu představenstva 
zbavit se odpovědnosti za část podniku, 
ke které má představenstvo hutí i nadále 
dispoziční práva,“ uvedl Peták.

 ČTK

Přes polovinu aut 
prodávaných v Číně 
tvoří elektromobily

Přes polovinu aut, která se v červenci 
prodala v Číně, tvořily poprvé elekt-
romobily a plug-in hybridy. Rekord-

ní údaj kontrastuje s údaji ze západních 
zemí a ilustruje, jak moc je Čína v přijímání 
elektromobilů napřed, uvedla ve čtvrtek 
agentura Reuters. Celkem se ale na největ-

ším světovém trhu s automobily v červen-
ci prodalo meziročně o 3,1 procenta vozů 
méně, uvedl Čínský svaz osobních auto-
mobilů (CPCA).

Prodej automobilů na alternativní po-
hon, v Číně označovaných zkratkou NEV 
(New Energy Vehicles), se minulý měsíc 
zvýšil proti stejnému období předchozí-
ho roku o 37 procent. Tvořil rekordních 
50,7 procenta všech prodaných vozů.

Tempo růstu počtu prodaných aut 
označovaných NEV zrychlilo z červnové-
ho nárůstu o 28,6 procenta. Prodej čis-
tě elektrických vozidel se v červenci zvý-
šil o 14,3 procenta, v červnu nárůst činil 
9,9 procenta.

Celkový prodej automobilů na domácím 
trhu se ale snížil čtvrtý měsíc po sobě. Spo-
třebitelé v Číně méně utrácejí kvůli obavám 
z vleklé krize na trhu s nemovitostmi.

Nepříznivá situace na automobilovém 
trhu přiměla čínskou státní plánovací 
agenturu, aby koncem července oznámila, 
že zdvojnásobí dotace na nákup vozidel až 
na 20 000 jüanů (přes 64 000 korun) na je-
den vůz. Opatření platí i zpětně od dubna, 
kdy se zaváděly původní dotace.

V Evropské unii se počet registrací ba-
teriových elektromobilů podle Evropské-
ho sdružení výrobců automobilů (ACEA) 
v červnu snížil o jedno procento. Jejich 
podíl na trhu klesl na 14,4 procenta. Data 
za červenec zatím nebyla zveřejněna.

 ČTK

Po vzoru Německa. 
Střední školy se mají 
o praxi dělit s firmami

Léta se mluví o tom, že by Česko mělo 
po vzoru Německa a Rakouska zavést 
takzvané duální vzdělávání – tedy aby 

se firmy více podílely na praxích žáků střed-
ních odborných škol nebo učilišť. A také za ně 
převzaly část odpovědnosti. Ministerstvo 
školství nyní tuto možnost vepsalo do záko-
na. Podle samotných škol i firem ale novinka 
mnoho nezmění. Kdo chtěl, už se do výuky 
zapojil. V návrhu zákona chybí také příspě-
vek společnostem na vzdělávání žáků, který 
v zahraničí obvykle dostávají.

Svaz průmyslu a dopravy novelu i tak vítá 
a bude ji podporovat. „Nicméně také trvale 
připomínáme, že návrh neřeší například zříze-
ní regionálních poradenských pracovišť nebo 
příspěvek na žáka v duálním vzdělávání,“ řekla 
HN ředitelka zaměstnavatelské sekce svazu 
Blanka Šefránková. Na Slovensku schválili po-
dobný zákon v roce 2015, firmy se ale do du-
álního systému kvůli chybějícímu příspěv-
ku příliš zapojovat nechtěly. Proto o tři roky 
později země do zákona přidala také finanční 
kompenzaci.

Fungování duálního vzdělávání v Česku vy-
zkoušelo v pilotním provozu pět krajů a po-
dle svazu se firmy zúčastnily i bez peněz na-
víc. Využít mohou například daňový odpočet. 
„Do duálního systému jsou připraveny se za-
pojit zhruba desítky poskytovatelů a několik 
stovek žáků, náběh bude nejspíše pozvolný,“ 
doplnila Šefránková.

Smlouvu o účasti v duálním vzdělávání by 
uzavírala přímo firma s žákem nebo jeho rodi-
čem. Společnost by mohla mít možnost podílet 
se na školním vzdělávacím programu a navr-
hovat změny v tom, co se žáci učí. Na druhou 
stranu by musela na své náklady zřídit a vyba-
vit vzdělávací středisko a stanovit a vyškolit 
instruktory, kteří se žákům budou věnovat. 

Aby se firma do duálního systému mohla 
zapojit, musí získat certifikaci od organizace 
zaměstnavatelů. „Ta jistě zajistí určitou úroveň 
u méně znalých zaměstnavatelů a udržení si 
jakéhosi standardu, obávám se ale nadměrné 
administrativy s tímto spojené,“ uvádí napří-
klad Martin Hlisnikovský, ředitel HR oddělení 
firmy Brose.

Ta se do duálního systému v pokusném ově-
řování zapojila od samého začátku a spoluprá-
ce se školami jí velmi dobře funguje. I proto 
zákon v jejich přístupu podle Hlisnikovského 
příliš nezmění.

Že s návrhem bude spojena administrativní 
zátěž, se obává také ředitelka Asociace malých 
a středních podniků a živnostníků Eva Svobo-
dová: „Pokud si společnost chce specializované 
zaměstnance vychovávat, podle mých zkuše-
ností si založí vlastní školu.“

A podle předsedy Asociace energetického 
a elektrotechnického vzdělávání a ředitele 
Střední odborné školy elektrotechnické v Hlu-
boké nad Vltavou Pavla Zasadila přichází zá-
kon „s křížkem po funusu“. 

Většina škol nabízející převážně učňovské 
obory podle něj s firmami na výuce úzce spo-
lupracuje už nyní, i když část kompetencí si 
nechávají. „Z pěti set našich žáků jich 60 ab-
solvuje dvě třetiny praxe ve firmách. Nejsou 
to všichni, protože ne každý má zájem a záro-
veň splňuje podmínky. Firmy také nepřebírají 
praxi celou, protože některé části předepsané 
v rámcovém vzdělávacím programu, kterého 
se musíme držet, nejsou schopny odučit,“ vy-
světluje Zasadil.

Chybějící příspěvek pro firmy by podle něj 
nemusel být problém. „Chápu, že by si chtěly 
sáhnout na peníze, ale rozumím tomu, proč stát 
do zákona finanční dotaci nedal,“ říká Zasadil.

Markéta Hronová

Vzdělávání Krátce Redakce HN
autori@hn.cz
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Nezaměstnanost v Česku v červenci 
vzrostla na 3,8 procenta z červno-
vých 3,6 procenta, uvedl ve čtvr-

tek Úřad práce ČR. Podíl nezaměstnaných 
je o 0,3 procentního bodu vyšší než před 
rokem. Nejvyšší nezaměstnanost byla mi-
nulý měsíc v Ústeckém kraji se šesti pro-
centy. Naopak nejnižší nezaměstnanost 
měly Praha a Vysočina, kde shodně činila 
2,9 procenta. Podle analytiků stály za zvý-
šením nezaměstnanosti sezonní důvody, 
ale i slabá výkonnost ekonomiky. Ve zbý-
vajících letošních měsících podle nich 
podíl nezaměstnaných dál mírně poroste 
a mohl by překročit hranici čtyř procent.

Bez práce bylo na konci července 283 011 
lidí, proti předchozímu měsíci o 10 327 víc. 
Volných pracovních míst bylo osmý měsíc 
za sebou méně než zájemců o práci, proti 
červnu jich ubylo 1526 na 262 026.

I přes zvýšení podílu nezaměstnaných 
Česko vykazuje druhou nejnižší nezaměst-
nanost v Evropské unii.  ČTK

Největším bankám 
v ČR letos stoupl 
čistý zisk

Šestici největších tuzemských bank 
stoupl v prvním pololetí 2024 čis-
tý zisk o šest procent na celkem 

39,5 miliardy korun. O rok dříve to bylo 
37,4 miliardy korun. Vyplývá to z výsledků 
bank, které má ČTK k dispozici. Bankám 
podle analytiků většinou klesaly čisté úro-
kové výnosy.

Pokračoval proces ztenčování úroko-
vých marží bank, řekl analytik Cyrrusu 
Tomáš Pfeiler. Snižování sazeb České ná-
rodní banky podle něj prozatím nedoká-
zalo rozpumpovat poptávku po úvěrech, 
produkce nových úvěrů rostla pomalejším 
než očekávaným tempem. Na druhou stra-
nu pozitivní zprávou jsou stále nízké ná-
klady rizika, které potvrzují dobrou kvali-
tu úvěrových portfolií zdejších peněžních 
ústavů, podotkl.

Banky v prvním pololetí roku dokázaly 
svou stabilitu a odolnost, doplnil analytik 
XTB Tomáš Cverna. Navíc poměr nevý-
konných úvěrů k celkovému úvěrovému 
portfoliu se držel u většiny bank na sta-
bilní úrovni a u některých dokonce i kle-
sl, míní. V bankovním sektoru nesleduje 
nějaké turbulence.

 ČTK
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